-3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 127 /2023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do

Acre, de acordo com os dispositivos dos arts. 169 cl 170, todos da Resolução n.

86/90 - Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal de Rio Branco, Sebastião Bocalom, a

seguinte indicação, solicitando iluminação pública para toda extensão do

Loteamento Nascer do Sol, localizado no Ramal do Canil.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de outubro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

AdalltonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

o
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se faz necessária devido à falta de iluminação

pública no Loteamento Nascer do Sol, localizado no Ramal do Canil, tal

solicitação, justifica-se por ser um serviço essencial. A iluminação pública é um

dos principais requisitos de trafegabilidade, por se tratar de qualidade e condição,

pois, devemos contar com a oferta deste serviço para facilitar a visão dos

condutores e pedestre e assim evitar acidentes e assaltos. O loteamento

supracitado trata-se de uma via principal do Ramal do Canil e durante período

noturno à ausência de iluminação pública impõe certo grau de periculosidade aos

usuários, todavia, justifica-se a necessidade de ser uma via que deve contar

integralmente com o serviço de iluminação pública.

Portanto solicitamos ao órgão competente, que tome as devidas

providências. Tendo em vista que tal solicitação, se faz presente devido a

reclamação dos moradores, que vieram até este Deputado com o intuito de

resolver tal situação.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de outubro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz©gmail.com

AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL